17 Subamplia hoc in quacumque alia,  
necessaria alienatione, & signâter in fa-  
cta sub hasta, intelligendo tamen secun-  
dùm *D. de Francb. d. decis. 277.* quando  
alienatio necessaria oriretur ex obliga-  
tione contracta per ipsum alienantem,  
sub-

subdens, quòd ita fuerit semper iudicatum per Sacrum Consilium, adde etiam in casu venditionis factæ sub hasta *Anton. Fabrum in suo Cod. tit. de iure emphyt. definit. 23.*

18 Amplia tertio, vt debeatur etiam in casu donationis, & legatorum rei, ac iuris emphyteutici *D. de Franch. d. decis. 201.* licet tamen ipse Dominus videatur se restringere ad casum, quando scilicet de consuetudine solet solui laudimium de donatis, & legatis. Verum quòd debeatur circumscripta etiam consuetudine, voluerunt *Laurent. decis. Auenionens. 143. per totam, Amed. de Ponte quest. laudim. 30. Boer. Bursatus, Cumia, Guid. Papa, Puteus, Bertrand. Publicius, Corbulus,* & cæteri longa serie cumulati per *Burgium d. tract. de laudim. p. 2. inspect. 3. sub nu. 4.*

19 Amplia quarto, vt debeatur etiam in casu permutationis rei emphyteuticæ *Aymon Publicius in Consuetud. Aluernia tit. 16. art. 2. num. 2. Solson. in lucern. laudim. q. 1. in princip. nu. 1. Rodoanus de reb. Eccles. non alienand. q. 11. vers. ista autem quinquagesima, Bursatus in cons. 254. nu. 4. lib. 3. ac in cons. 456. nu. 13. lib. 4. Bertrandus in cons. 123. nu. 1. lib. 1. alios recenset Burgius d. tract. par. 2. inspect. 4. num. 4.*

20 Amplia quinto, vt debeatur etiam in casu retractus iure propinquitatis, ad tradita, & decisa per *Rotam Florentinam decis. 100.* meminit de ea *D. de Franch. d. decis. 201. in fine.*

Possent aliis modis tum ampliari, tum limitari regula ista, possentque etiã alia adduci in materia laudimiorum, sed quia de laudimiis, eorum iuribus, exactione, denegatione, & aliis ad ea pertinentibus multi reperiuntur editi peculiare tractatus, eorum tamen copiosiores apud *Solson. de iurib. laudim. Amed. de Ponte de questionibus laudimialibus,* ibique etiã notæ ad singulas quæstiones per *Carolus Antonium Blancardum, Maur. Burg. de laudim. aliqua etiam habentur apud Valascum in quæstionibus iuris emphyteutici, item apud Arismin. Tepat. variar. conclus. iuris tit. 389. de laudimijis par. 2. aliosque passim, ideò ad tradita per præ-*

fatos cupidum lectorem remittimus: nã hæc satis circa concernentia materiæ nostræ, quòd scilicet sint illa in fructu.

Eademmet modò ratione, quam supra deduximus ad cõuincendum, quòd laudimia sint in fructu, inter fructus cõputetur, fructusque sint iurium, & actionum, patebit etiam, RELEVIA, quæ consuetudine magis, quàm iure exiguntur in Regno à successoribus in feudo post mortem feudatarij ratione inuestituræ, ad instar laudimiorum esse in fructu, ac fructus esse iurium, & actionum, & consequenter illorum exactionem spectare ad usufructuarium, non verò ad proprietariũ; patet ex traditis per *Consiliar. Annam in cons. 3. nu. 35. cum seqq. & signanter sub num. 38. cum quo videtur concordare Muta in cap. Regni Sicil. 6. Regis Iacobi nu. 25. de vtrisque meminit Maurus Burgius de laudim. p. 1. inspect. 4. nu. 83. & 85. Et tametsi dicant aliqui, solutionem releuii computari inter onera, quæ respiciunt, non feudum, sed feudatarium, vt post *Andr. de Iern. tradit D. de Franch. decis. 121. nu. 14.* attamen negari non potest, quin exactio illa non sit ratione feudi. Et fructus, vt pluries inculcatum extitit supra, non tantum dicuntur illi, qui percipiuntur ex re, verum etiam illi, qui percipiuntur propter rem, aut occasione, vel ratione rei.*

Accedat, quòd quemadmodum semper, quòd imponitur onus rei, aut fructibus, aut personæ pro rebus, semper ad onus illud tenetur fructuarium, ad *tex. in l. hætenus, in l. si pendentes S. si quid cloacarij ff. de usufr. adde Bart. & Alber. relatos per Camill. de Medicis cons. 18. nu. 5. ac D. de Franch. d. decis. 121. nu. 3.* quæ decisio emerfit in eodemmet casu, super quo cõsuluit idem *Medic. d. cons. 18.* eademmet ratione, sicuti releuiorum solutio spectat ad usufructuarium, non verò ad proprietarium, ita etiam illorum exactio spectabit ad fructuarium, non verò ad proprietarium, ad hoc vt idem operetur oppositum in opposito, quod propositum in proposito, vulgatis iuribus. Et ita in proprijs terminis feudi, in quo sit vnus proprietarius, alter verò usufructuarium, quòd sit præstandum

dum releuium usufructuario, non verò proprietario, post *Frecc. de subfeud. lib. 2. author. 3. nu. 5. vers. quando in feudo voluit D. de Franch. decis. 132. nu. 19.*

Casus de hoc contingere poterit in Regno præsertim, in quo sunt multi Barones habentes sub se subfeudatarios: nam ad instar ipsorum feudatariorum, qui soluunt D. Regi releuia in casu successionis, tenentur & ipsi quoque præstare releuia pro subfeudis, quæ ab ipsis feudatarijs, siuè Baronibus tenent, secundum *glos. Marini in Const. Post mortem tradit Frecc. de subfeud. lib. 2. author. 3. in princ. cæterique passim post eos.*

Dixi, de consuetudine, quia releuiorum præstatio, & exactio est contra iura feudorum, non autem secundum illa, eò quòd Dominus attento iure feudorum, tenetur gratis, absque vlla mercede facere vasallo inuestituram, secundum *Bal. in cap. que in Ecclesiarum nu. 36. extra de consti. quem sequuntur Frecc. d. author. 3. nu. 2. 3. & 16. Capyc. in inuestit. feud. S. feudorum inuestitura vers. pro inuestitura*, cæterique longa serie cumulati per *Capanum de iure releuij p. 1. q. 1. n. 2. & 4.*

23 Vtrum autem exactio isthæc releuiorum sit inuentio Regnicolarum nostrorum, an verò Sicularum, eò quòd in Regno Siciliae vltra Pharus adest particularis *Constitutio Regis Petri sub tit. de Notarijs*, relata à *Petro de Gregor. de concess. feudi par. 8. quest. 16. num. 16.* vide *Borrell. in sua summa decis. tit. de releuio nu. 3.*

24 Est ergo releuium id, quod soluitur quando moritur vasallus utilis Dominus feudi per eius hæredem pro confirmatione, siuè inuestitura, secundum *Andr. de Ifern. in cap. 1. S. sed & plures num. 7. per quos fiat inuestit. in cap. 1. de Cap. qui Cur. vend. in cap. 1. S. similiter de Cap. Conrad. & in cap. imperialem S. sed illud de prohib. feudi alienat. per Feder. Ayell. de iure ad hoc num. 70.* cæterosque passim. Et quod in Regno appellatur releuium, ius ciuile denominauit introitum, vt dicit *glos. in d. Constitut. Post mortem in verbo recepto per tex. in l. bis verbis S. fin. ff. de leg. 3.*

25 Est item releuium medietas fructuum

illius anni, quo moritur feudatarius, aut vnus anni, vt dicunt *Andr. de Ifern. in d. Constit. Regn. Post mortem col. fin. vers. & quidem secundum usum Curie, ac in c. 1. S. similiter in ostenditjs, Loffred. in sua paraphrasi ad Ifern. in cap. 1. S. sed & res per quos fiat inuestit. fol. mihi 20. Masdrill. decis. Sicil. 112.* vbi plura quoque tradit in materia, alios recenset *D. de Franch. decis. 121. nu. 2.* adde *Gizarell. decis. 8. n. 8. Camill. de Medic. conf. 18. nu. 3.* quod si quidem quomodo intelligatur, dicemus aliàs suo loco infra par. 2.

26 Dicitur est releuium à releuando, eò quòd Dominum releuat, & adiuuat, secundum *Andr. de Ifern. in c. 1. S. similiter nu. 14. de Capit. Conrad. vers. sunt etiam releuia, & in d. Constit. Post mortem*, sequuntur illum *Frecc. de subfeud. d. author. 3. nu. 3. D. de Franch. d. decis. 121. nu. 16.*

Conuenit modò Releuium in multis cū laudimio, de quo supra diximus, licet tamen in multis etiam inuicem differat.

Conueniunt primò, quia sicuti laudimium debetur pro approbatione contractus, & mutatione dominij, sic releuium pro mutatione pariter dominij, & inuestitura præstanda à Domino directo nouo successori.

Conueniunt secundò, quia sicuti nouus emphyteuta non petens inuestituram infra annum, & diem, & nõ soluens infra illud debitum laudimium, priuatur iure, quod habet in re emphyteutica ratione utilis dominij, sic feudatarius ob non petitam infra eundem terminum inuestituram perdit feudum, ex dispositione *c. 1. per quos fiat inuest. c. 1. de cap. Conrad. c. imperialem S. præterea si quis de prohib. feud. alien. per Feder. c. sancimus*, vbi notant *Andr. de Ifern. & cæteri quo tempore miles*, adde *Curt. iun. Zaf. Nigrum, & Viuium in locis relatis per Consiliarium Pascal. de virib. patr. potest. par. 4. cap. 1. num. 11.* Hoc tamen est limitatum in

Regno, in quo post anni, & diei lapsum non amittit feudum, sed benè, cum nouus successor teneatur ad solutionem releuij, ratione nouæ inuestituræ, si non soluerit releuium, nec denunciauerit mortem infra dictum annum, & diem, ad *tex. in cap. Regni Apud Fogiam*, quod

est 256. in ordine secundum Nigrum soluet duplicatum releuium, vt dicunt *Grammat. decis. 103. num. 224. Niger d. c. Apud Fogiam nu. 26. cæterique passim.*

An autem post lapsum dicti termini, anni scilicet, & diei possit purgari mora per vasallum, ad euitandam amissionem feudi, communis opinio *Doctorum* est, vt admittatur, sic profitentur *Arduizon. in summa q. 43. in tit. quib. ex caus. excus. vasall. si intra tempus inuestit. non petier. Guid. Pap. qui sic iudicatum tradit decis. 166. Clarus in S. feudum q. 49. vers. sed numquid vasallus, alios congerit D. de Ponte decis. 1. sub nu. 13.*

Verum aduertas in hoc ad vnũ, quod tradit *Loffred. in sua Paraphrasi feud. ad Andr. de Isern. super c. imperialem S. firmiter vers. prædictis tamen non obstantibus fol. mihi 59. col. 1. vbi dicit, quòd quamuis per Regiam Cameram sit introductum, vt per nõ solutionem releuii soluatur duplicatum releuium, nõ verò amittat feudum, illud tamen dicit fore seruandum in casu, quo penitentia ductus vasallus vellet purgare morã, quia si recusauerit solvere, non erit vtique in tali casu recedendum à iure communi, per quod statuitur, fore priuandum feudo, sequitur *illum Capanus in tract. de iure releu. p. 1. q. 1. num. 17. & par. 5. q. 18. num. 5.**

30 Ego tamen de hoc dicto *Loffredi* valde dubito. Et ad meam hæsitacionem comprobandã induco, quòd tamen si vasallus teneatur de iure denũciare mortem Domino, & petere ab eo inuestituram, attamẽ, vt supra diximus, nihil recipiet Dominus pro dicta inuestitura, sed tenetur illam facere gratis, vt diximus etiam supra ex *Baldo in c. que in Ecclesiarum nu. 36. de constit. cum concordãtibus ibidem* cumulatis. Vndẽ dum est certa solutio, & stabilita, qualis esse debeat, rursus in casu non solutionis certa etiam poena introducta fuit, quippẽ solutio duplicata, nõ erit aliquo pacto recedendum ab illa, sicuti in simili dicebamus etiam in materia laudimij, quòd scilicet vbi illud acutum est ex consuetudine vltra quinquagesimam, potitur emphyteuta priuilegio, vt possit alienare

inconsulto directo Domino, itã vt non priuetur iure, quod habet in re emphyteutica propter alienationem factã ipso inconsulto, sed teneatur tantum nouus emphyteuta præstare laudimium iuxta alterationem consuetudinariam, vt post *Andr. de Isern. in loco inibi per ipsum relato docet Freccia de subfeud. lib. 2. limit. 27. sub nu. 80. cum seqq. quem sequuntur alij etiã desuper relati. Non secus in casu nostro, in quo propter solutionem, ad quam tenetur præfixã noui successores in casu denunciationis non factã, cũ de iure nõ teneantur, vt grauati in vno, releuari debent in alio, sicuti ratiocinabatur *Andr. loco cit. pro nouo emphyteuta, vt scilicet nõ cadat in commissum, & ita passim videmus obseruari. Nam in casu nõ solutionis releuii factã expediuntur Commissarii pro exactiõne, aut simplicis, aut duplicati releuii, iuxta facti contingentiam respectiue. Benẽ verum in casu retentiõis suspẽdi poterit iurisdictio, ad hoc vt tãdio affecti Barones soluant, sicuti passim etiam fit pro debitis, in quibus adest Regius Assensus super obligatione feudalium: nam in subsidium, aut sequestrantur iurisdictiones ad instantiam creditorum, aut affectantur introitus Barones in simul cum iurisdictiõne.**

Conueniunt tertio, quia vtrumque, tam scilicet laudimium, quam releuium tendit ad vtilitatem directi Dominij aut alterius, ab eo causam habentis, cum ob id sit dictum laudimium à laudando, scilicet eò quòd per ipsum laudem, & vtilitatem directus Dominus consequatur, releuium verò à releuando Dominum, per vtilitatem similiter, quam consequitur directus Dominus feudi ob dolorem amissi vasalli.

Differunt modò primò, quia laudimium exigitur à quocumque nouo emphyteuta, siue ratione contractus inter viuos, siue ex dispositione in vltima voluntate, quãdo alienatur res emphyteutica, aut traditur in non cõprehensum in inuestitura, & sic debetur ratione trãslationis, aut cessionis vtilis domini, vt per *tex. in d. l. fin. C. de iur. emphyt. profitentur Doctores innumeri relati per Burgium de lau-*

*laudim. p. 2. inspect. 1. nu. 1.* Releuium vero debetur tatummodo à nouo successore, cui de iure defertur feudalis successio, & ita consuetudine usurpatum est in Regno, ut etiam supra diximus, unde debetur illud à cõprehensis in inuestitura.

Differunt secundo, quia laudimium taxatur ad ratam pretij, vel estimationis rei, ad *tex. in d. l. fin. C. de iure emphyt.* Releuium vero taxatur ad ratam fructuum illius anni, quo moritur feudatarius, vel vnus anni, ut diximus supra, & dicemus etiam infra suo loco in *secunda parte.*

Differunt tertio, quia laudimium habet locum in bonis emphyteuticarijs, nõ verò in allodialibus, aut feudilibus: Releuium vero habet locum in inuestitura rerum feudalium, quæ fit per directum Dominum successori defuncti vassalli, qui tenebat feudum.

Differunt quarto quoad pœnam in vtroque casu indictam, eo quod in pœnam non soluit laudimij, & non petita inuestituræ cadit emphyteuta à iure, quod habet in re emphyteuticaria: In casu vero non soluti releuii, nõ cadit à iure rei feudalis, sed tenebitur tantum ad duplicatum releuium, ut diximus, & declarauimus supra in secunda conuenientia.

Differunt quinto, quia laudimium est onus reale, cum debeatur, aut iuxta pretium rei, aut iuxta ipsius rei estimationem, ut in *d. l. fin. C. de iure emphyt.* Releuium vero est onus personale, tametsi detur ratione rei, ex quo debetur de fructibus.

Et hæc quoad laudimium, & releuium.

31 Locus modò superest videre, an eadem sit ratio, ac militet in alijs obuentionibus occasione feudi, & signãter in subuentionibus, ad quas tenentur vassalli erga Dominum in Regno vigore *Cõstit.* ipsius, vtrum. s. subuentiones istæ, quas vulgò, adiutoria *Doctores* nostri appellat sint in fructu, & consequenter an appellatione fructuum veniat, ita ut spectent ad perceptores fructuum, quales sunt usufructuarius, & similes, an verò ad proprietarium.

In cuius quæsti resolutione est in primis adnotandum, subuentiones istas posse dirigi ad plura capita, siue genera.

Primum genus est earum, quæ præstatur per vassallos Baroni ex dispositio-

ne *Constit. Regni Quamplurium* in illis 32 quinq; casibus, inibi expressis, videlicet. Primò pro redemptione à captiuitate, si contingerit, quod Dominus militas pro Rege fuerit captus ab inimicis. Secundò pro militia filii. Tertio pro maritanda filia, vel sorore, aut amita. Quarto pro emenda Terra pro vnica tantum vice. Quintò pro seruitio Regis, vel Exercitus ipsius, in his, quæ pro corrodo dantur, hoc est, pro expensis, quæ ministrantur ipsi Regi, & eius Curia, nam id vult dicere verbum illud, *pro corrodo*, idest pro expensis, ut benè declarat *Aff. in d. Constit. Quamplurium nu. 27.*

Secundum genus est earum subuentionum, de quibus habetur in *Constit. sequ. incip. Comitibus*, videlicet pro militia fratris ipsius Baronis.

Tertium genus est earum, quæ præstatur Baronibus pro seruitio debito, quod faciunt in illo anno, & hæc subuentione semel tantum in anno præstatur, & de ea habetur in *Cap. Regni Comites 161.* in ordine sub titulo *de subuent. vassallorum.*

33 Quartum genus est earum, quæ petuntur à Prælati Ecclesiarum tenentibus feuda, qui ex dispositione eiusdem *Constit. Quamplurium* in his tantum casibus eas petent à vassallis suis, videlicet. Primò, dum vocatur ad Consiliũ à D. Papa. Secundò pro seruitio Exercitus Regis, in casu, quo in dicto Exercitu fuerint. Tertio, quando vocati accesserint ad ipsum D. Regem. Quarto in casu, quo D. Rex miserit illos pro negotiis ipsius D. Regis. Et quintò pro corrodo ipsius Regis in casu, quod contingerit hospitari in Terris ipsorum Prælatorum, aut corrodu ab illis recipere. Alium casum videtur subnectere *Aff. ibidem sub nu. 29.* & est, quando Prælatus fuerit electus, & accedit Romam pro consecratione.

Quintũ genus est earum, quæ datur Prælati Ecclesiasticis ex dispositione iuris Canonici, & dicuntur subsidia charitatiua. Dixi, Prælati Ecclesiasticis, quia soli

34 Summus Põtifex, Cardinalis, Patriarcha, Archiepiscopus, & Episcopus possunt petere ista subsidia charitatiua, nõ verò alij Prælati inferiores Episcopo, nisi habeant ex priuilegio, aut ex cõsuetudine, secun-

dum *Abb. in cap. cum Apostolus de censibus*: prout de Summo Pontifice habetur in *c. fin. de dilat.* qui potest petere etiam decimam fructuum, ad *tex. in cap. ad liberandam de Iudæ.* cum traditis per *Geminian. in cons. 74. attento puncto nu. 16.* Et de alijs Prælatis inferioribus Summo Pontifice habetur in *cap. conquærente de offic. ordinar. ac in d. cap. cum Apostolus S. prohibemus de censib.* & in *cap. quia plerumque de immun. Eccles.* De quo subsidio charitatiuo non erit sermo noster in hoc capite, sed de eius materia habetur passim apud Canonistas, & adsunt peculiare tractatus *Francisci Pavini, Bartholomæi Belengini*; alijs *Zenolini*; & aliorum de *subsidio charitatiuo*, aliqua etiam habentur apud *Boer. decis. 133.* & ex nostratibus apud *Grammat. decis. 88.*

Hoc posito, pro resolutione modo principalis questionis, an scilicet subuentiones istæ sint in fructu, veniantque appellatione fructuum: itemque num debeantur usufructuario, an verò proprietario, censuit *Affl. in d. Constit. Quamplurimum nu. 17.* non venire, & consequenter cedere, non beneficio usufructuarij, sed bene proprietarij. Agnoscit huius resolutionis auctorem *Andr. de Ifern. in eadem Constit. Quamplurimum*, & dicunt ambo, extendi etiã ad possidentes feuda iure creditoris, *Afflictum* inibi simpliciter, gratisque sequitur *D. de Franch. dec. 172. nu. 11.*

Mouetur *Afflictus* ad id affirmandũ. Primo; quia ista adiutoria sunt ad instar partus hominum, qui non sunt in fructu, ad *tex. in l. in pecudum, & l. vetus fuit questio ff. de usufruct. ac in S. in pecudum Instit. de rer. diuis.*

Secundò, quia adiutoria prædicta dicuntur extra rem, & propterea non cõpetunt possessori, sed bene proprietario, argum. *l. hinc quæritur S. potest ff. de pecul.* Et subdit, non mirum si proprietario cõpetant, cum ei aliqua alia etiam comperant in fundo, in quo habet alter vltimum fructum, de quibus in *l. fundi, & in l. si dã legatus ff. de usu, & habitat. voluit Bar. in l. 1. S. quod ait col. 2. vers. sed hic dubitandum ff. uti possid.*

Tertiò, quia *Constitutio* prædicta cõ-

cedit istas subuentiones, siue adiutoria, alias adiuuamenta Domino, et possidens iure creditoris, aut usufructus non dicitur Dominus, & propterea non habebit illa in casibus de iure permissis.

Quartò, quia de istis subuentionibus non soluitur releuium, quod tamen soluitur de fructibus, eò quod est mediæ fructuum. Et hoc idè, quia veniunt extra rem, & præstantur potius ex charitate. Unde non debent dijudicari esse in fructu.

35 Quintò, quia usufructuarius non potest suo nomine nunciare nouum opus, eò quod non habet ius in re, ad notata per *Bar. & Imol. ac Alex. in l. 1. S. fin. ff. de oper. noui nunciat.*

36 Sexto, & vltimo loco adducit *Oldradum in cons. 129. incip. In quæstione, qua queritur, vbi tenet, quod illud, quod datur de cõsuetudine in felice introitu Archidiaconi, non venit in affectu omnium fructuum, sed erit ipsius Archidiaconi*, adducit in argum. *tex. in l. 1. S. hæc actio ff. si quid in fraud. patr. Oldradum sequitur in hoc Alex. in l. diuortio S. quod in anno nu. 9. ibique etiam las. nu. 8. & Barbosa nu. 6. ff. sol. matr. adde Boer. dec. 133. num. 4. Baclam de decima tutoris cap. 25. nu. 11. vbi alios quoque recenset.*

Ceterum, contrarium reallumendo articulum, videtur concludere *Cayc. decis. 184. per totam*, adducendo alla mediã, ad demonstrandum, quod dicte subuentiones, & adiutoria sint in fructu, & pertineant ad usufructuarium, non verò ad proprietarium, &

37 Primo, quia usufructuario debentur laudimia omnium rerum censualium, secundum *Oldrad. in cons. 24. incip. Quod Dominæ usufructuaria*, & fatetur idem *Affl. loco cit. d. nu. 17.* ergò debentur eidem etiam subuentiones, & adiutoria.

38 Secundò, quia usufructuarius agit actione furti, ad *tex. in l. creditoris S. 1. ff. de furt.* quæ alias denegaretur, si non haberet ius in re.

39 Tertio, quia usufructuarius petit cautionem damni infecti *l. usufructu legato ff. de usufr.*

40 Quarto, quia usufructuarius tenetur ad opera collectarũ *l. hætenus in princ. verbo quoniam ff. de usufr.*

Quin-

Quintò, quia usufructuarius alia quæcumque onera agnoscit, vt in *l. arboret S. fin. l. si pendentes S. si quid cloacary ff. eod. tit. de usufr.*

41 Sextò, quia usufructuarius habet usufructum etiam in nominibus debitorum *l. 1. & ibi DD. C. de usufr.*

42 Septimò, quia usufructuarius dicitur Dominus ratione præhæmientie, secundum *glos. in l. non quacumque S. fundum versic. si aberit ff. de legat. 1. ac Florian. in Rubr. ff. de usufr. in fine*, subdit tamen *Capyc. ibi in fine*, articulum istum, an scilicet usufructuarius sit Dominus, nec nò, excuti, & determinari per *Ias. in S. aque col. 11. de action.*

Et ita per hæc media residet *Capyc. d. decis. 184.* ad usufructuarium spectare dictas subuentiones, & adiutoria: quamuis tamen referat, articulum non fuisse decisum per Sacrum Còsiliu, eò quòd non adhuc euenerat casus in ea facti contingentia. Et subdit, quòd quando casus occurreret, Sacrum Còsiliu, prouideret: bene verum inquit, fuisse per idem Sacrum Còsiliu declaratum, donantem iuxta terminos quæstionis ibi propositæ esse usufructuarium, donatarium verò è còtra esse Dñm Feudi donati cù reueruatione usufructus.

Est verum, quòd *Afflictus met* videtur distinguendo còcordare has opiniones, 43 dicens de mente *Andr. de Ifern. in ead. Constitut. Quamplurium*, quòd aut scilicet usufructuarius, vel possidens iure creditoris præstant seruitium militare ratione possessionis Feudi, & sic Adoha, aut verò non. Quia in primo casu, si præstât, poterunt petere has subuentiones, & adiutoria à suis vasallis, affert rationem, quia si habent onus, debent habere etiam emolumentum, argum. *l. Quoties, & l. h. tenus ff. de usufr. ac cap. cum secundum de præbend.* Secundo verò casu si non præstabunt seruitium militare, non habebunt.

Ego pro resolutione huius ancipitis, satisque perplexæ quæstionis, nò adhuc ab aliquo plene, prout par est, extricatz, puto, posse illam redigi ad plura capita.

Primum caput est, utrùm subuentiones istæ debeantur ab Vniuersitate, &

corpore Collegij ipsius Feudi, an verò ab hominibus Feudi singulariter, & sic an debeantur intuitu Vniuersitatis, an verò intuitu personarum. Secundum caput est, an debeantur domino Feudi, & sic Baroni intuitu Dominationis Feudi, an verò intuitu personæ ipsius Domini, & possessoris Feudi. Tertium caput est, an subuentiones istæ sint in fructu, veniantq; appellatione fructuum, ac verè fructus appellari possint. Quartum caput est, utrùm pertineant illæ ad usufructuarium, an verò ad proprietarium.

Verum antequàm ad illorum resolutionem ascendamus, præmuniendum,

44 prius statuo vnum, quòd aliàs supra deduximus in *cap. 3. num. 3.* nempe, fructus dici, nedum quòd prouenit nobis ex re, verum etiam id, quòd prouenit propter rem, & sic intuitu, ac occasione ipsius rei, ad *tex. in l. usufructu legato ff. de usufr. ex quo tex.* quàm clarissimè excipitur, in legato usufructus fundi pertinere ad fructuarium quicquid in fundo nascitur, quicquid è ex fundo percipitur, quemadmodum in legato usufructus ædium, quicumq; rei redditus ad usufructuarium pertinet, ac quæque obuentiones sunt ex ædificijs, ex arcis, & cæteris quæcumq; ædium sunt, facit etiam *sexi. in l. uxori mee 47. ff. de usufr. legat. adde in proprijs terminis Alciat. in l. si Urbana, ibiq; etiam Ias. num. 8. ff. de condit. in deb. ac Barbof. in l. diuortio S. si vir nu. 38. ff. solut. matrim.* tamen si sub nomine obuentionum collocent fructus, qui occasione rei, ac propter rem proueniunt.

His præmissis, quòd ad veram resolutionem primi capitis, dico, quòd tam si at- 45 tenderimus verba *Constit.* quàm si verba *cap. Regis Caroli Secundi*, apparet utique, subuentiones istas, ac adiutoria ligare, & afficere homines, & vasallos Feudi, non verò Vniuersitatem, & sic corpus Collegij vniuersalis.

Pater primò ex *d. Constit. Quamplurium*, in qua de hominibus loquitur in *prin. ibi, ab hominibus suis adiutoria exigunt, & extorquent*, & vterius *ibidem in versic. Statuimus, ibi, in subscriptis casibus tantum ab hominibus eorum.*

Hoc idem apparet in *Constit. Comitibus*

ibus, in qua Imperator Federicus sic affatur, *Ab hominibus suis adiutorium exigere moderatum. &c.*

Hoc ipsum affirmavit etiam Rex Carolus Secundus in d. cap. Regni. Item Statuimus, quod Comites, in quo (mutato tantum nomine, hominis, in vasallum, quod tamen nihil interest) ita ait, *Item Statuimus, quod Comites, Barones, & alij Feuda tenentes, seu Prelati Ecclesiarum, qui ratione Ecclesiarum suarum Terras, vel Feuda tenent a vasallis ipsorum in casibus, &c.* apparet itaque ex praefatis *Constit. & Cap. Regni* diffinita quaestio, ut scilicet ab hominibus singulariter sint illa exigenda, non vero ab Vniuersitate, & sic a corpore Collegij vniuersalis.

46 Est tamen verum, quod facienda erit exactio per capita, non tamen aequaliter, sed bene iuxta facultatem vniuscuiusque, & sic per aes, & libram: ita ut qui plus habet in facultatibus, plus soluet, ut cauit expressè *cap. Regni Comites 154.* in ordine, ibi, *subuentionem postulent a vasallis iuxta facultates earum, & secundum conditionem negotij, pro quo subuentio petitur vasalli praedicti subueniant Dominis suis.*

Resultant modò plura ex istius capituli resolutione, in praxi multum utilia, sicuti frequentia.

47 Primum est, quia attento, quod subuentiones praefatae debeantur ab hominibus Feudi singulariter, impositio pro illarum praestatione erit facienda per capita, verum non aequaliter, & vniuniformiter, sed bene per aes, & libram, ut patet ex d. cap. *Regni Comites, & Nos paulò mox diximus.*

Et ita ex praefatis apparet, quod cum subuentiones praefatae debeantur ab hominibus Feudi singulariter, impositio verò pro illarum praestatione per capita, at non aequaliter, sed per aes, & libram, iure haud sustineri posse, quod consuetudo introduxit, exigenda scilicet illa ad rationem foculariorum, siue fumantium aequaliter, ac vniuniformiter, cum limitatione etiam, quod non excedat medietatem collectae generalis, & sic ad rationem carolenorum quinque pro quolibet foculari, siue fumante: Quoniam licet d. cap. *Regni Comites 154.* in ordine dicat, hoc circa non excessum medietatis

collectae generalis, illud tamen loquitur in solo casu seruitij debiti, quod fecerit Baro in illo anno, de quo proprie agitur in eo *cap. in princ.* In alijs verò casibus *Constitutionibus Regni* comprehensis dicit, subuentionem esse petendam à vasallis iuxta eorum facultates, ac secundum conditionem negotij, pro quo subuentio petitur, ita ut si de quantitate secundum facultates, & qualitatem negotij persoluedi inter Dominos, & vasallos emerferit quaestio, dicentibus Dominis, plus sibi deberi, cum facultates eorum sint amplae, & negotium vrgens, & arduum, pro quo subuentione deposcunt, vasallis verò è contrà minus debere, nec tantum esse in facultatibus ipsorum, quantum eorum Domini sperant, & dicunt, ac nec qualitatem negotij tantam quantitatem exigere, in tali casu huiusmodi cognitio, & decisio iudicij terminandi, atque diffiniendi, absque alio mandato D. Regis committitur Iustitiarijs Regionum. Haetenus *cap. Regni* praefatum, ex quo elicitur, in vno tantum casu exigi ad ratam non excedentem medietatem collectae generalis, in ceteris verò iudicio Iustitiarum Regionis esse terminandum, & sic non reddi vniuersaliter verum quoad omnes casus comprehensos in *Constit.* faciendam scilicet esse praestationem, ita ut non excedat dictam medietatem collectae generalis, & sic ad rationem carolenorum quinque pro quolibet foculari.

Est tamen verum, quod ex quo taxatio remittitur Iustitiarijs, cum tam Sacrum Consilium, quam Regia Camera Summariae sic arbitrata fuerint, ac in factorum contingentijs determinauerint, ipsorumque determinatio in dubijs casibus facit ius in Regno, ut post *Bald. in l. fin. C. de legib. tradit Afflic. decis. 169. num. 9. & decis. 383. num. 8.* illorum determinationi erit standum in hoc, quoad praestationem tamen, non verò quoad exactiorem, ita ut vniuniformiter quilibet Cuius teneatur ad dictos carolenos quinque, tam scilicet diues, quam pauper, quia cum *cap. praefatum* statuat, exactiorem debere fieri attentis facultatibus cuiusque hominis, ac vasalli, nedum erit

facienda partitio ad ratam foculariorum, siue fumantium, verum etiam ad ratam facultatum, & sic per æs, & libram, ita vt qui plus habet in bonis, plus contribuere habeat, & debeat in solutione dictarum subuentionum. Et hæc sunt notanda pro releuamine pauperum, cum sint solida, & ad verum ius *d. cap. Regni Comites*, nec aliquis ad illa adhuc aduertit.

Secundum resultat, quia cum exigenda sint præfata adiutoria, & subuentiones per Barones ab hominibus suis, non tenentur ad illa vasalli Burgenses alterius Baronis, existentes in aliena Terra, & sic in Terra illa, in qua habitant, non tenentur ratione incolatus ad dicta adiutoria, & ita post *Andr. de Iser. & Afflic. in dict. Constit. Quamplurimum, ac Capyc. in sua inuestit. feud. in verbo feudorum adiutoria* tradit *Præs. de Franch. decis. 131. num. 24.* adde *Frecciam in tract. de subfeud. lib. 2. author. 2. nu. 31.*

Tertium resultabit: nam attentis determinatione Sacri Regij Cõsiliij, & Regiæ Cameræ Summaræ, ac consuetudine exigendi illa ad ratam foculariorum, siue fumantium, exigenda utique erunt habita ratione ad focularia, quæ effectualiter reperiuntur tempore præstationis debitæ, ipsorum faciendæ, siue illa aucta sint, siue diminuta, & ita iuris esse apparet ex præfatis, tametsi ad remouenda litigia contendat, ac suadeat *Frecc. d. author. 2. num. 28.* fore exigenda ad ratam foculariorum descriptorum in vltima numeratione Terrarum, pro quibus effectualiter soluunt functiones fiscales Domino Regi, eò quòd si D. Rex, eiusq; Fiscus non curat de augmento, neque debet esse subtilis inquisitor ipse Baro. Hoc tamen an iure procedat, quilibet arbitrari poterit ex supra positis.

Quartum resultans erit, quia dum adiutoria præfata constituunt onus personale, & ad illa personæ tenentur pro modo facultatum, si vasalli, aut aliqui ipsorum fuerint effecti nõ soluendo, ac Vniuersitas depauperata, non erunt in eorum defectum iniungenda contra corpus Vniuersitatis, aut bona eiusdẽ, prout in simili per Sacrum Consilium decisum ambigimus in causa Vniuersitatis

Tricarici cum suo Barone, petente adiutoria à vasallis pro sorore nuptui tradita: nam ex quo vasalli, & Vniuersitas erant effecti inhabiles ad solutionem fiscalium functionum, fuit dictum, & decisum, fieri immunes, nec teneri ad adiutoria. De dicta decisione meminit *Capiblanc. in suis præf. quest. ad prag. 1. de Baron. cap. 1. nu. 16.* & hæc quòd ad primum caput.

Quò modò ad secundum, videtur istud diffinitum ex *Constit. Quamplurimum, Constitut. Comitibus*, itemque ex *cap. Regni Item statuimus, quòd Comites, ac cap. Comites*, spectare scilicet illa occasione Feudi, & sic non intuitu personæ Baronis: nam loquuntur inibi de Comitibus, Baronibus, alijsq; Feuda possidentibus, ac de vasallis suis, qui vasalli dicuntur sui occasione Feudi, in quo originem, ac incolatum trahunt. Et licet ipsa adiutoria, & subuentiones non sint ex Feudo, & sic ex corpore Feudi, sunt tñ propter illud, ac occasione illius, sicuti & aliæ obuentiones proueniẽtes ex iuribus feudi, quippè collectæ, vectigalia, pedagia, constitutio Officialium, mulctæ, pœnæq; pecuniariæ, Angariæ, aliaq;, de quibus supra locuti sumus, & infra etiã dicemus, quæ non sunt ex Feudo, idest, ex corpore Feudi, sed tantum occasione Feudi.

Cõfirmat hoc ipsum *Baldus in cap. 1. col. fin. de Cap. qui cur. vend. cum quo cõcordat Capyc. in sua inuestit. Feud. S. Feudorum adiutoria vers. & quando Feudum fol. 27.* vbi dicit, quòd quando Feudum est francum, non potest Baro petere adiutorium, ergò sequitur, non intuitu personæ, sed Feudi deberi, propter onera illi imposta à directo Dño in inuestitura.

Resultat modò ex huius resolutione axioma notabile, videlicet, nõ esse idem iudicium de illis, quæ præstantur intuitu Feudi, cū illis, quæ intuitu personæ possidentis Feudũ, in casu restitutionis Feudi cum fructibus.

Et in istis terminis intelligenda est *decisio D. de Franch. 172.* in qua decisum tradit, non fuisse iudicata obnoxia restitutioni munera, & dona, quæ fuerunt data Baroni per vasallos, in casu cõdemnationis restitutionis Feudi, vnà cū fructibus: eò quòd dona prædicta dantur ex mera

mera liberalitate, & proindè nō habent certam formam annuæ præstationis, siuè erogationis, sed benè incertam voluntatem, ad tradita per Baldum in l. si verò S. itē quicquid ff. solut. matrim. iuxta quæ dixit Alber. in l. usufructu legato in fine ff. de usufr. quòd dona, & enxenia non veniunt in locatione obuentionum, vel fructuum, per text. in l. Scio S. medico ff. de annu. legat. meminit de vtrisque D. de Franch. d. decif. 172. num. 7. & 10.

In istis èt terminis intelligitur quod tradit Odradus in cons. 129. incip. In qua  
52 stione, qua queritur, vbi dicit, quòd illud, quod datur de consuetudine in felicità introitu Archidiaconi, non venit in affictu omnium fructuum, sed erit ipsius Archidiaconi, argum. l. i. S. hac actio ff. si quid in fraud. patr. notat Afflict. in d. Cōstis. Quamplurium num. 17. & Nos suprà quoque recensuimus nu. 36. alios etiam ibi cumulando.

53 In istis quoque terminis intelligendum erit id, quod quis acquisiuit ex propria industria: nām non tenetur illud restituere grauatus restituere quicquid ex re illa perceperit, ad text. in l. venditor hæc secunda ff. de hæred. vel act. vend. in l. 3. ff. ad leg. falcid. & in l. socium S. primo ff. pro socio.

54 In istis pariter terminis est intelligendum id, quod habetur in d. l. si verò S. itē quicquid ff. solut. matrim. in qua habetur, quòd beneficium, quod contulit libertus vxoris viro, non venit in restitutione, èd quòd vir de speciali liberalitate, & beneficio illud consequitur, non verò vti maritus, nec vti patronus.

55 In istis quoq; terminis erit dijudicandum id, quod soluitur Baroni ex causa nominationis in Camerā reseruatam singulis annis: nā cū præstetur illud intuitu personæ, non verò Feudi, èd quòd nominatio in Cameram reseruatam nō contingit de natura Feudi, sed prouenit ex mera voluntate Baronis, cui id est arbitrium, velit, nec nē nominare in Cameram, iuxta priuilegium Baronibus indultum per Serenissimos retrò Reges in Regno, meritò vti intuitu personæ ipsius

56 nominantis facta præstatio non veniet in restitutione fructuum, & consequen-

ter nec etiam de illis fore soluendum releuium, tenet disputando articulum Pomponius Magaldus in allegat. vnic. inserta inter opera Capani de iure releu. par. 2. q. 2. nu. 3. cum seqq. vbi idē Capanus ibidem sub num. 26. vers. ex quibus extendit etiā ad id, quod singulis annis soluit Vniuersitas Baroni, èd quòd priuilegium fuerit ipsi Vniuersitati impartitum, vt Capitaneus sit legum Doctor, aut non sit conterraneus.

57 Cæterum, quicquid censuerint ipse aliter mihi concludendum videtur ex resolutione fundamentorum, quibus innituntur pro eorum opinione confirmanda.

Primò, quia in vtroque casu cessat incertitudo, cuius occasione concludebāt nostri Regnicolæ, cessare releuium, vt infra dicemus, èd quòd certa, & vniformis præstatur singulis annis solutio, vt patet.

Secundò, quia, vt patet etiam ex supra hæcenus traditis, inficiari nequit, quin præstationes istæ dicantur fructus pp rē, siuè occasione rei, & sic occasione Feudi, tametsi nō sint corporaliter ex Feudo: nām aliàs nō haberet facultatem Baro, nec indicēdi illas, nec exigēdi circumscripto Feudo, & proindè dicentur in fructu: tametsi impropriè fructus aliqui appellent.

Tertiò, quia vti præstationes certæ, & vniformes singulis annis sumus in terminis illius distinctionis Bart. communiter amplexæ in l. fin. ff. sol. matrim. de qua aliàs diximus supra in cap. 8. num. 4. quòd scilicèt sufficiat, ad hoc vt præstationes dicantur esse in fructu, si renascantur saltem genere, tametsi non numero, vnde quia præstationes istæ renascuntur genere, & numero, dicētur proindè verè, proprièq; fructus, ad differētiā reddituum proueniētium ex exemplatione prothocollorum Notarij, super quo vim facit ipse D. Magaldus, èd quòd illi semel percepti non ampliùs renascuntur, neque genere, neque numero, vt fuit supra inculcatum, & concludat communiter Doctores super l. diuortio S. si vir ff. sol. matrim. vnde non obstat argumentum istud.

Quar-

Quartò, quia satis differunt præstationes istæ à distributionibus quotidianis, quia illæ (vt *ipsimet fatentur dict. quæst. 2. num. 10.*) dantur ex assistentiâ in Diuinis Officijs, & sic intuitu solius personæ, tamen adhuc negare *ijdem* non sint ausi, in casu, quo ex Præbenda, aut Canonicatu nulli fructus percipiuntur, quin ipsæ distributiones, vsum fructum constituent, post *Decian. conf. 43. nu. 13. vol. 1. ac Felin. in conf. 18. relatos per Ill. D. Ricc. in prax. rer. quotid. resol. 290. nu. 2. & 5. & Nos aliàs dicemus sequ. cap. per totum.*

Et quod *ipsi* tradunt in simili *sub num. 15.* de prouentibus criminalibus, quod scilicet de illis non soluatur releuium post *Frecc. de subfeud. lib. 2. author. 3. nu. 11.* id prouenit ratione incertitudinis, quæ fit in causa, vt cesset releuium, vt supra tradidimus, quod non est in hoc casu, eò quod sunt certæ præstationes, & annuæ.

Rursus obiectum per *eosdem* relatum *ibidem sub num. 17. 18. & 19.* faciliter diluitur ex instantia in simili: nam idem ius esset de collectis, pedagijs, decimis, affectibus Actuarius, Baiulationis, & similibus iuribus incorporalibus Feudi, quæ non sunt ex Feudo corporaliter, sed tantum occasione ipsius debentur, & tamen nemo non admittit, quin ex illis non sit soluendum releuium.

Corruit insuper responsio per *ipso* tradita ad obiectum Fisci *sub num. 22. & 23.* quia non per hoc, quod habeat talis donatio initium ex obligatione antidorali, tollitur, quin sit occasione Feudi, ac fructus propter rem, de quibus data certitudine, & annua præstatione, semper, & vbique est soluendum releuium. Et obiectum tunc sibi locum vendicaret, quando semel, ac pro vnica tantum vice aliquid reciperet Baro pro nominatione præfata, eò quod tunc quia non renascerentur numero, essemus in terminis exemplationis prothocollorum, quos ideo non venire in fructu tradunt *Doctores*, & diximus supra, ac pluriès in hac prima parte, quia nunquam renascuntur amplius, neque numero, neque genere post factam vnica exemplatio-

nem. Et licet traxerit originem ex obligatione antidorali, id tamen efficit, vt teneantur vasalli ad antidoram, nam aliàs fieret quodammodo societas leonina, si gauderent ipsi beneficio nominationis in Cameram reseruata, propter beneficia exinde resultantia, renerent verò è contrà soluere id, ad quod se obligauerunt, & in istis terminis loquuntur *D. de Ponte de potest. Proreg. tit. 1. §. 6. num. 20. in fine, iuncto num. seq. D. Rouit. super prag. 5. de admin. vniuers. nu. 39.* cæterique per ipsos *ibidem* relati *num. 23.*

Confirmatur hoc ipsum ex vno, quod valde vrget: nam aliàs Fiscus fieret in damno, ex quo vigore nominationis in Cameram perdit ratam debitam ex causa præsidiorum fixorum, vnde efficeretur deterior ex duobus, quia scilicet non exigeret releuium, & non exigeret etiam dictam ratam ex causa præsidiorum fixorum, quæ cederet beneficio Vniuersitatis electæ in Cameram.

Corroboratur tandem ex eo, quod tradit *D. de Franch. decis. 172.* vbi refert, fuisse decisum per Sacrum Consilium, munus vniforme, quod singulis annis soluit Vniuersitas Baroni venire in liquidatione fructuum. Ergò non est faciènda distinctio aliqua: cum sufficiat, quod sit annuum, & vniforme, qualia sunt id, quod soluitur annuatim pro dicta Camera reseruata, ac id, quod soluitur in terminis casi relati per *Capanum vbi supra* ex præuilegio Vniuersitati indulto per Baronem, quod scilicet Capitaneus sit legum Doctor, ac non sit conciuis.

Et hæc mihi videntur de iure in hac quotidiana quæstione, quæ sint inculcata ad excitanda aliorum præclariora ingenia, quorum rectius sentientis iudicio me submitto.

De nominatione modò in Cameram reseruata, quare scilicet fuerit introducta, quare fuerit id indultum Baronibus, quantas possint nominare, numquid licite possit exigi aliquid pro illa, ac de alijs in materia agit præceteris *D. de Pont. de pot. Proreg. d. tit. 1. de prouis. fieri sol. §. 6. nu. 17. cum seqq.*

59 Quoad tertium caput, an scilicet ista subventiones, & adiutoria sint in fructu, apparet utique ex supra traditis, quod ex quo occasione Feudi illa præstantur, & in fructu non tantum sunt quæ ex re percipiuntur, verum etiam quæ propter rem, ac occasione ipsius rei, merito uti ratione Feudi ex natura illius, ac iure vassallagij debita in fructu esse dicentur.

Et omisso, quod sic disertis verbis affirmat *Andr. de Ifern. d. Constit. Quamplurimum vers. alij exponunt*, ubi formaliter inquit, *Quia hæc subventio fructus est, & si eos lucrifaciat ex pacto, vel à lege, suus erit*, sequitur illud *Recc. de subfeud. lib. 2. in quest. per ipsum relata post author. 2. num. 10. fol. mihi 178.* patetbit clarius, ac lucidius, si ostenderimus media ad id adducta per *Afflic. in dict. Constit. Quamplurimum nu. 17.* ad demonstrandum, quod dictæ subventiones, & adiutoria non sint in fructu, non vrgere pro ipso.

Non obstat itaque primum, quo ipse affirmat, ista adiutoria esse ad instar partus hominum, qui non sunt in fructu, ad *tex. in l. vetus fuit questio, & in l. in pecudum ff. de usufruct. ac S. in pecudum Instit. de rer. diuis.* nam negatur assumptum, cum non paritatis, sed longè valde disparitatis ratio intercedat inter ipsa, & partus hominum, & proinde suum erat probare hanc paritatis rationem, ad hoc ut pro ipso vrgeret obiectum. Cæterum dato adhuc, absque tamen veri præiudicio, quod paritas enunciata intercedat, advertendum est, in iuribus supra allegatis non tradi indistinctè, ac præcisè, quod partus hominum non sint in fructu, sed benè, quod non sint in fructu ad id, ut scilicet cedant beneficio usufructuarij, & talis proponitur, ac diffinitur questio in illis iuribus. Nec hoc implicabit, quod scilicet sint in fructu, & tamen non cedant beneficio usufructuarij.

Non obstat secundum, quo ipse tradit, adiutoria scilicet præfata esse extrà rem, & propterea non competere usufructuario, sed proprietario, eò quod

tametsi sint extrà rem, sunt tamen propter rem, & occasione rei, ut supra pluriès deduximus, & proinde non minus erunt fructus, quam ij, qui ex re proveniunt, dum utrumque ex iuris dispositione dicitur esse in fructu, vnde cessat obiectum.

Non obstat tertium, quod scilicet non solvatur de illis releuium, quod quidem solvitur de fructibus, eò quia est medietas fructuum; nam non ex quo non solvitur de illis releuium, proficiscetur, non esse ea in fructu, sed benè quia in liquidatione releuij non habetur ratio de illis, ceu fructibus incertis, & sic ratione incertitudinis ipsorum non venient in liquidatione, & ita consuetudo obtinuit in Regno, ut scilicet releuium debeatur ex fructibus certis, & æqualibus, & de ordinario nascentibus, sicuti ex *Domino Regente Moles* ita ratiocinante in *decisione manuscripta quarta sub titulo de iure releuij* deducit *Capanus in tractat. de iure releuij parte quarta quest. 2. num. 13. & 14.* & inter illos computat etiam provenus provenientes ex iurisdictione, tametsi sint illi in fructu, & nomine fructuum comprehendantur. Quod tamen an iure procedat, eò quod releuium est medietas fructuum, qui eo anno percipiuntur, & propterea cum possit haberi eorum certitudo, saltem eo anno, quo præstandum erit releuium, non potest utique cadere incertitudo, forsitan (Deo benè iuvante) dicemus in *secunda* huius operis *parte in capite*, quod instituemus de *Diuisione fructuum facienda inter directum Dominum, & heredes vassalli succedentes in Feudo eo anno, quo Feudatarius moritur, ratione investitura.*

60 Quò tandem ad quartum caput, an scilicet ista adiutoria pertineant ad fructuarium, an verò ad proprietarium, videtur questio isthæc decisa ex *Cap. Regni Item Statuimus, quod Comites 112.* ad cuius intellectum nullus hucusque advertit, in quo agit *Rex Carolus II.* illius Author de adiutorijs debitis Baronibus ex dispositione *Constit. Regni*, & inquit, illorum

# De Diuisione fructuum, &c. Pars I. cap. 14. 195

exactionem spectare, nedum ad Comites, & Barones, verum pariter ad alios quoscumque Feuda tenentes, ipsum audiamus, *Item statuimus* (inquit) *quod Comites, Barones, & alij Feuda tenentes, seu Pralati Ecclesiarum suarum Terras, vel Feuda tenentes à vasallis in casibus Regni Constitutionibus permixtis, possint moderatum adiutorium petere, seu recipere.*

Urget locus iste pro fructuario. Primò, quia agit expressis verbis de Feuda tenentibus, inter quos fructuarius computatur, ad differentiam Comitum, & Baronum, qui non tantum habent tenentiam Feudi, verum etiam utile habent ipsius dominium, siue utilem proprietatem, transmissibilem ad comprehensos in inuestitura. Secundò, quia Feuda tenentes videntur æquiparari Prælatis Ecclesiasticis ratione Ecclesiarum suarum Terras, vel Feuda tenentibus, qui quidem Prælati, tamen si habeant simplicem tantum tenentiam uti fructuarij in vita, non verò uti Domini utilis proprietatis, exigunt tamen ad proprium eorum commodum adiutoria, ita ut non teneantur illa restituere, nec reseruare successoribus in Prælatura.

Non obstant modò contraria per *Afflic.* ad id adducta pro sua confirmanda sententia, quòd scilicet cedant beneficio proprietarij, non verò usufructuarij. Non obstat nempe primum, quòd scilicet *Constitutio* loquatur de Domino, & Fructuarius non est Dominus: quoniam adhuc etiam usufructuarius dicitur Dominus ratione præheminentiae, ad tradita per *glos. in l. non quocumque S. fundum vers. si aberit ff. de legat. 1. ac per Flor. in rubr. ff. de usufr. in fine*, meminit de præfatis *Capyc. dict. decis. 184. sub num. 5.* Itè quia Dominus in terminis illius quæstionis accipitur pro dominante, ut tradit *Andr. de Isern. d. Constit. Quamplurium*, & reperit *Capyc. dict. decis. 184. sub num. 4.* vnde non minùs dicitur dominari fructuarius, quàm Dominus, ut probat etiam *d. Cap. Regni Item statuimus, quòd Comites*, quòd extendit, ut supra diximus,

*Constitutionem* illam ad quoscumque Feuda tenentes, nedum ad Dominos, aut dominantes.

Non obstat secundum, quòd scilicet fructuarius non possit nunciare nouum opus: nam respondetur, hoc idè fieri, quia nunciatio noui operis respicit proprietatem, & dominium, & idè ad solum Dominum proprietatis spectabit nunciatio. Circumscriptis modò illis, quæ proprietatem respiciunt, omnia potest usufructuarius ad fructus pertinètia, quæ posset ipse Dominus proprietatis: Nam fructuarius consequitur laudimium omnium rerum censualium. Itè usufructuarius tenetur ad onera collectarum, aliaque pariter onera agnoscit, ac consequitur etiam vsum fructum in nominibus debitorum, ut est videre apud *Capyc. d. decis. 184. sub num. 5.* vbi præfata cumulat ad usufructuarium spectantia, & in vnoquoque ipsorum cotas adducit.

61 Intelligas tamen præfata aliquibus concurrentibus. Et primò, quòd sit verè usufructuarius, qualis est fructuarius constitutus eius vita durante, aut in vltimis voluntatibus, aut per contractus inter viuos, ac qualis est maritus bonorum in dotem datorum expressè, & sic taliter, ut fiat ipsorum Dominus vita durante, ad *tex. in l. doce ancillam C. de rei vendic.* ad differentiam eorum, quæ possidet mulier extrà dotem, in quibus habet maritus solam præheminètiã uti maritus, quòd est notandum pro resolutione illius quæstionis, quam tangit, ac pariter resoluit *Niger in dict. Cap. Regni Item statuimus, quòd Comites sub num. 15.* vbi quærit de marito habente filiam ex prima vxore præmorta: nam si duxerit secundò vxorem, à qua habuerit Castrum in dotem, & velit maritare filiam primi matrimonij, tunc tantum pro illa maritanda poterit petere adiutorium à vasallis, iuxta terminos *dict. Constit. Quamplurium*, si Castrum fuerit illi in dotem expressim datum, non autem si habuerit in illo præheminètiã uti maritus, ut supra diximus: quoniam in tali casu ipsa vxor posset petere subuentionem, quic-

quid afferat *ibi Niger* requiri traditionem in dotem ex æstimatione, quæ faciat emptionem, eò quòd in tali casu per dictam traditionem æstimationem factã fieret maritus irrevocabiliter Dominus proprietatis, & ususfructus, ad *text. in l. quoties, & in l. cum dotem C. de iure dot. & in l. plerumque ff. eod. tit.* cum concordantibus, & esse mus extrã terminos quæstionis proprietarij, & fructuarij.

- 62 Intelligas secundò, dũmodò fructuarius præstet seruitium militare, aliaque habeat onera, ad quæ tenetur proprietarius Feudi, vt expressim distinguendo videtur sentire *Andr. de Ifern. d. Constit. Quamplurium, ac Afflict. ibidem d. num. 17.* ea ratione, quia si habet onus, debet habere etiam emolumentum, argumen. *tex. in l. quoties, & l. hætenus ff. de usufr. cum concordantibus.* Sufficit tamen si illi fuerit seruitium remissum, vt tradit *Capyc. in inuestit. feud. S. feudorum adiutoria versic. & ad hoc, vt Baro fol. 26. col. 2.* vndè si taliter quis teneret Feudum, vt solos fructus exindè percipiat, absque tamen onere, & seruitio militari, qualis est præcæteris cõductor fructuũ Feudi, ac iurisdictionis, cum deductione onerum ipsius, non posset vtique petere adiutoria in casibus permissis, cum & ideò præscripta cernantur ex dispositione *Constit.* vt scilicèt adiuuèt Dominum onera portantem, ex quo dicta sunt adiutoria, & subuentiones ab adiuuando, & subueniẽdo, & propterea cessantibus oneribus, non est quid quærere, nec sperare adiuuamenta à vasallis, sed illa ad eum pertinebunt, qui verè Feudalia seruitia, & onera portat.

Et ex his videtur terminata quæstio isthæc, an scilicèt adiutoria, ac subuentiones sint in fructu, & pertineãt ad usufructuarium, an verò ad proprietarium.

- 63 Progrediendo modò vlteriùs in materia. Infer primò, adiutoria præfata fore præstada, nedũm irrevocabiliter Domino, verũm etiã ei, qui reuocabiliter possidet Feudum, putã mediante emptione facta cum pacto de retrouendendo, itã decisum per Sacrum Consilium tradit *Frecc. in sua quæst. inserta post Autho. 2. de Baron. lib. 2. de subfeud. num. 1.*

& itã quotidiè practicari in Supremis huius Regni Tribunalibus testatur *D. de Franch. decis. 76. in princ.* sequuntur ipsum *Capiblanco. de Baron. pragmat. 1. nu. 48. ac Anell. de Amat. conf. 79. nu. 9.*

- 64 Ampliat hoc idem *D. de Franch.* in casu inibi per ipsum relato in venditione facta Terræ cum annua perceptione introituum, ad rationem certæ summæ conuentæ pro centenariò, cum reservatione tamen aliorum introituum, & iurispatronatus, & sic non in vniuersum: nam fuit dictum per Sacrum Consilium iunctis Regijs Consiliarijs duarum Aularum, deberi emptori cum istis conditionibus adiutorium, vt ipsemet *D.* tradit *ibi sub num. 3.* & hoc quia ius subuentionis, siuè adiutorij prouenit ex prærogatiua dominij, ad tradita per *Andr. de Ifern. in d. Constit. Quamplurium,* ac per *Frecc. dicta quæst. unica,* non verò ex perceptione fructuum, in tantum, quòd si adhuc nulli perciperentur fructus ex Feudo, adhuc deberentur à vasallis in casibus in *dict. Constit.* comprehensis, vt ipse idem Dominus ratiocinatur *ibidè nu. 6. & 7.*

- 66 Infer secundò, deberi subuentiones, & adiutoria utili etiam Domino tenenti Feudum in Burgenfaticum ab Ecclesia, aut altero taliter concedente, & itã decisum per Sacrum Consilium refert idem *D. de Franch. decis. 131. præcisè sub nu. 21. & in fine,* quibus in locis diuersas recēset super eodem decisiones ipsius Sacri Consilij, antè ipsum docuit *Anna sen. in allegat. 105. per totam,* qui consuluit pro Barone in eadem causa Baronis Sancti Arsenii, super qua decisione affert *D. de Franch. loc. cit. de vtriusq; meminit Martia decis. Pisa. 34. nu. 10.*

- 67 Amplia, vt debeatur etiã Nepoti succedenti in Feudo sui Auunculi in casu maritaggi sororis ipsius Nepotis succedentis, & itã benè discusso articulo refert, fuisse decisum per Sacrum Consilium idem *D. de Franch. decis. 73. per totam.* Præfatam etiam decisionem Sacri Consilij in casu prædicto affert *Regens Salernitanus decis. 22. per totam,* alios recenset *D. Thoro in addit. ad d. decis. 22. Reg. Salernit. nu. 1. adde Tassonum super pragmat.*

de antefato vers. 3. obseruat. 4. num. 25.

68. Infer tertio, deberi subuentionem istā Baroni habenti ciuilem iurisdictionem in feudo, non autem habenti criminalem in casu, quo sint duo Domini eiusdem loci, quorum vnus habeat ciuilem iurisdictionem, alius verò criminalem, & ita post *Frecc. de subfeud. lib. 2. auctor. 2. nu. 21. in fine*, ac post *D. de Franch. decis. 131. concludit Capiblan. de Baron. prag. 1. num. 53.* adde etiam *Borrell. de prestans. Regis Cathol. c. 20. num. 33.* vbi alios quoque addit.

69. Infer quartò ad id, quod dicitur in *d. Constitut. Quamplurium*, deberi scilicet adiutorium pro filia, aut sorore, aut amita maritanda, vt procedat non tantum quòad vnicam, seu primam filiam, verum etiam quòad secundam, & tertiam, & sic deinceps quòad omnes, & ita decisum per Sacrum Consiliū tradit *Ayell. de iure adboæ nu. 30. in fine*, adde *Capiblan. d. prag. 1. nu. 67. ac D. Thoro in compend. decis. par. 1. uerbo adiutorium an debeatur fol. 22. vbi aliam quoque decisionem eiusdem Sacri Consilij affert de mente Fufci in singul. 25. litera F.* & ita pariter in dies leruari, ac decidi in eodē Sacro Consilio testatur *D. de Franch. decis. 215. nu. 12. & decis. 306. in princ. ac Borrell. de prestans. Reg. Cathol. d. c. 20. num. 36.* qui tamen asserit, quòd contrariam ipse opinionem teneret, tametsi aliud extiterit per Sacrum Consilium determinatum.

70. In casu verò, quo eodem anno emerferit euentus duarum subuentionū præstationis, vt quia Baro maritasset duas filias, aut emerit vnam Terram, & simul maritauerit, *D. de Franch. tradit decisum d. decis. 306. in fine*, vtrisque deberi. Fateor (siquidem) videri hoc minùs rigorosum. Possset tamen temperari rigor iste media dilatione ad soluendum infra certum tempus congruum, prout in simili censuit idem Sacrum Consilium in causa pariter adiutorij, & subuentionis, de qua testatur *D. de Thoro in compend. decis. par. 2. uerbo adiutorium*, & tangemus etiam infra *nu. 97.*

71. Et quod dictum est de patre maritante plures filias, intelligendum erit etiam

de fratre maritante plures sorores; cum in vtroque casu loquatur *d. Constitut. Quamplurium*, deberi scilicet adiutoriū, quinimò etiam de Nepote maritante plures amitas.

72. Quò autem ad sororem maritadam à fratre, tametsi *Constitutio* loquatur in specie de sorore: attamen facienda est distinctio, an feudum à fratre possessum sit nouum, vt quia scilicet fuerit ab ipso acquisitum, an verò feudum sit antiquum: Nàm quòad feudum antiquum, tenentur vasalli subuenire. Quò verò ad feudum nouum, ex quo non est propriū onus fratris dotandi sorores, nec possunt sorores prætere paragiū super dicto feudo nouo, tradit decisum per Sacrum Consilium *Loffred. in sua Paraphrasi feud. in c. 1. S. vt autem equitas in verbo sed cum alij vasalli vers. his autem de pace iuram. firm.* non teneri vasallos præstare subuentionem, adde *Affl. in d. Constit. Quamplurium in 6. notab. in q. 5. sub num. 14. D. de Franch. decis. 73. num. 10. Molfes. Capiblan. Borrell. Maxill. & Frecc. in locis cumulatis per Capanum de iure releu. p. 3. c. 14. num. 14.*

73. Amplius modò suprascripta primò etiā quòad filias naturales tantum, siuè spurias, pro quibus posse peti subuentionem affirmat *Ayell. de iure adboæ nu. 31.* post *Marian. Soccin. & Martin. Laud.* quos ibi recenset, alios quoque refert, & sequitur *Capan. de iure releu. d. q. 14. p. 3. nu. 29.* Contrarium tamen suadent *Anna sen. in singul. 12. post Boer. in decis. 127. & decis. 40. nu. 20. ac Anna filius in addit. ad eundem*, item *Cannet. in cap. Regni Sicil. Si aliquem S. ad illam questionem per totam*, voluerunt *Iacobin. à Sancto Georg. in sua inuest. feud. S. qui quidem inuestiti nu. 79. ac Borrell. de prestans. Reg. Cathol. d. c. 20. nu. 34.*

Quando tamen opinio affirmatiua substineri possset, intelligas illam duobus concurrentibus. Et primò de mente *Cassan. in Consuetud. Burgund. rubr. 1. S. 4. in verbo mariage d'une fille uersic. sed iuxta hoc queritur nu. 7.* in casu, quo ipsa filia non haberet vnde se possset dotare, aut vnde se alere, post *Bar. Bald. Prapof. & alios*, quos ibi recenset. Secundò quòd

quòd subuentio non sit æqualis, & vni-  
formis, quemadmodum in filia legiti-  
ma, & naturali, sed taxetur illa arbitrio  
Iudicis, & ita concludit *Ayell. de iure*  
*Adhoc d.nu. 31. post Martin. Laud. ab ip-  
so commemoratum.*

74 Amplius secundò, etiam quòd nep-  
tes maritandas, ita *Ayell. d. tract. num. 29.*  
vbi dicit, adesse de hoc in Regno *Lite-  
ras Caroli Ducis Calabriae filij Regis Ro-  
berti*, quæ conseruantur in Archiuo, &  
ita decisum extitisse per Sacrum Consi-  
lium in causa Principis Venusij cum suis  
vasallis refert *Molfes. ad Consuetud. Nea-  
pol. par. 6. q. 4. num. 22.* meminit de dicta  
decisione *D. Thoro in compend. decis. 1.*  
*parte verbo adiutorium, siue subuentio fol.*  
*22. col. 2. in fine.*

75 Subamplius hoc, etiam si pater existe-  
ret in medio, & auus paternus posside-  
ret feudum, quia tunc cum propter ino-  
piam patris onus dotadi spectet ad auum,  
vt diuitem, posset auus petere subuen-  
tionem à vasallis, secundum *D. de Franch.*  
*decis. 215. Mastrell. decis. 1. num. 7. Capi-  
blanc. de Baron. prag. 1. nu. 69.* quos re-  
censet *Capan. de iure releuij par. 3. q. 14.*  
*nu. 26.*

Declares hoc tamen quòd auum  
paternum maritandam neptem ex filio,  
vt in casu relato per præfatos, secus ta-

76 men quòd auum maternum, quia cum  
ipse non teneatur necessariò maritare  
neptem ex filia, non erunt cõsequenter  
obligati vasalli ad ei subueniendum in  
tali casu. Et ita decisum tradit idẽ *Mol-  
fes. loco cit. nu. 23.* quemadmodum etiam  
de auia materna maritante neptem ob-  
77 paupertatem parentum, quòd non sit  
præstandum adiutorium, celsuit Sacrum  
Consilium, teste eodem *Molfes. loco cit.*  
*nu. 23. de quo meminit D. Thoro in com-  
pend. decis. d. prima parte verbo adiuto-  
rium fol. 20.*